
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 15,307,857.00 4,608,197.18 2,456,586.00 17,459,468.18 17,525,338.34 15,306,562.97 2,218,775.37
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 461,316.00 0.00 0.00 461,316.00 653,184.12 522,098.85 131,085.27

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 417,120.00 0.00 0.00 417,120.00 608,988.12 501,984.23 107,003.89
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 33,000.00 0.00 0.00 33,000.00 33,000.00 25,348.67 7,651.33

1.11.110.1 Urbanos 9,840.00 0.00 0.00 9,840.00 8,010.479,840.00 1,829.53
1.11.110.2 Rurales 23,160.00 0.00 0.00 23,160.00 17,338.2023,160.00 5,821.80

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 5,640.00 0.00 0.00 5,640.00 8,649.45 8,649.45 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 5,640.00 0.00 0.00 8,649.45 8,649.455,640.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 15,720.00 0.00 0.00 15,720.00 15,945.00 11,142.44 4,802.56

1.11.113.7 Depósitos 0.00 0.00 0.00 225.00 225.000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 6,240.00 0.00 0.00 6,240.00 3,398.886,240.00 2,841.12
1.11.113.30 Billares 9,480.00 0.00 0.00 9,480.00 7,518.569,480.00 1,961.44

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 1,560.00 0.00 0.00 1,560.00 24,960.00 23,940.00 1,020.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 0.00 0.00 0.00 900.00 900.000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 0.00 0.00 0.00 22,500.00 22,500.000.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,560.00 0.00 0.00 1,560.00 540.001,560.00 1,020.00
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 

similares
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 228,480.00 0.00 0.00 228,480.00 386,458.67 386,458.67 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 228,480.00 0.00 0.00 386,458.67 386,458.67228,480.00 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 840.00 0.00 0.00 840.00 1,050.00 1,050.00 0.00

1.11.118.7 Rastro Público 840.00 0.00 0.00 1,050.00 1,050.00840.00 0.00
DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 131,880.00 0.00 0.00 131,880.00 138,925.00 45,395.00 93,530.00

1.11.119.1 Matrimonios 960.00 0.00 0.00 1,600.00 1,600.00960.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 1,320.00 0.00 0.00 2,705.00 2,705.001,320.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 35,760.00 0.00 0.00 35,760.00 16,660.0035,760.00 19,100.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 960.00 0.00 0.00 960.00 400.00960.00 560.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 5,280.00 0.00 0.00 5,280.00 2,720.005,280.00 2,560.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 6,120.00 0.00 0.00 6,120.00 0.006,120.00 6,120.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 0.00 0.00 0.00 450.00 450.000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 0.00 0.00 0.00 600.00 600.000.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 1,200.00 0.00 0.00 1,250.00 1,250.001,200.00 0.00
1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 

demolición
0.00 0.00 0.00 600.00 600.000.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 0.00 0.00 0.00 900.00 900.000.00 0.00
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1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 58,200.00 0.00 0.00 58,200.00 11,420.0058,200.00 46,780.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 240.00 0.00 0.00 2,620.00 2,620.00240.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

12,480.00 0.00 0.00 12,480.00 1,700.0012,480.00 10,780.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 8,640.00 0.00 0.00 8,640.00 1,630.008,640.00 7,010.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 720.00 0.00 0.00 720.00 100.00720.00 620.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 0.00 0.00 0.00 40.00 40.000.00 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.36 Permiso para construcción y/o  de antenas de 

celulares, televisión, etc.
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.99 Otros derechos municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 44,196.00 0.00 0.00 44,196.00 44,196.00 20,114.62 24,081.38
MULTAS1.12.120.0 4,356.00 0.00 0.00 4,356.00 4,356.00 3,865.60 490.40

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

720.00 0.00 0.00 720.00 600.00720.00 120.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

36.00 0.00 0.00 36.00 5.6036.00 30.40

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
3,600.00 0.00 0.00 3,600.00 3,260.003,600.00 340.00

RECARGOS1.12.121.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 17,040.00 0.00 0.00 17,040.00 17,040.00 16,249.02 790.98

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 16,800.00 0.00 0.00 16,800.00 16,184.6016,800.00 615.40
1.12.122.2 Impuesto personal 240.00 0.00 0.00 240.00 64.42240.00 175.58

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 22,800.00 0.00 0.00 22,800.00 22,800.00 0.00 22,800.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
22,800.00 0.00 0.00 22,800.00 0.0022,800.00 22,800.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,846,541.00 4,608,197.18 2,456,586.00 16,998,152.18 16,872,154.22 14,784,464.12 2,087,690.10
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VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 1,680.00 0.00 0.00 1,680.00 1,680.00 800.00 880.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 1,680.00 0.00 0.00 1,680.00 1,680.00 800.00 880.00

2.22.220.2 Terrenos municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 1,680.00 0.00 0.00 1,680.00 800.001,680.00 880.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,759,541.00 2,434,729.00 2,456,586.00 14,737,684.00 14,611,686.04 12,582,193.20 2,029,492.84
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,759,541.00 2,434,729.00 2,456,586.00 14,737,684.00 14,611,686.04 12,582,193.20 2,029,492.84

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,759,541.00 2,434,729.00 2,456,586.00 14,611,686.04 12,582,193.2014,737,684.00 2,029,492.84

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00

2.26.260.2 Poder Ejecutivo 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00350,000.00 0.00
2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.27.271.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 85,320.00 0.00 0.00 85,320.00 85,320.00 28,002.74 57,317.26
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 85,320.00 0.00 0.00 85,320.00 85,320.00 28,002.74 57,317.26

2.28.280.2 Intereses bancarios 75,920.00 0.00 0.00 75,920.00 20,298.1575,920.00 55,621.85
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.6 Sobrante de caja 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.99 Otros no Clasificados 9,400.00 0.00 0.00 9,400.00 7,704.599,400.00 1,695.41

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 1,823,468.18 0.00 1,823,468.18 1,823,468.18 1,823,468.18 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 1,823,468.18 0.00 1,823,468.18 1,823,468.18 1,823,468.18 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 1,823,468.18 0.00 1,823,468.18 1,823,468.181,823,468.18 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

NORMAN ISAI SANCHEZ MARADIAGAJORGE FRANKLIN PALMA DIAZ

Nombre Completo

WENDY MELISSA ORDOÑEZ

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, 
SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE

O981J3Xhtk7okSn1ppBarDVv3JtMnrFe13PZ8npUOe7OXyBYjbzvBHqG+PYmPLszE8rW9yVwrm1YbGkrlk8TE2wk7cCkC0ZhyWybDTVySgDVpNWk/qz4PBQOPcs3AGa4DLt0V1y 
R+52TncJLh6jRdcHrl/Vyjwvpp9J1Lb0L5mr/+NFkzf01kd7XwCubTBT/izX4ZSifXmjfiitAOaxHH/eGCAXPuAJuvcSte25riqoi6TFKaVlhsaMFGfq/UdVFZlj1SEW4FLO2x1 
+FpHs3KpMm2oqivZ39BrNfG4lyZNTlJ46imB371IpbiwwYI6dzViMIqmwjzpuAoE8kH2vl1Q==
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